Boletim de Serviço

Setembro - 2019

Nesta seção, serão relacionados os atos

administrativos do IFPB expedidos no

âmbito do Campus Guarabira.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 57/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 2 de setembro de 2019.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº

1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto

na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e  considerando o que consta no Processo n° 23506.001751.2019-76,

R E S O L V E:

I - Conceder licença paternidade ao servidor Rhavy Maia Guedes, Matrícula SIAPE nº 1752152, CPF nº 064.574.134-55,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Guarabira, durante

o período de 26/08/2019 a 30/08/2019.

KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO
Diretora Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 02/09/2019 15:44:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

55904
22eae28605

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 58/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 2 de setembro de 2019.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº

1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto

na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e  considerando o que consta no Processo n° 23506.001751.2019-76,

R E S O L V E:

I – Prorrogar, no período de 31/08/2019 a 14/09/2019, a licença paternidade concedida no período de 26/08/2019 a 30/08/2018,

através da Portaria nº 57/2019/DG/GB/IFPB, de 02/09/2019, ao servidor Rhavy Maia Guedes, Matrícula SIAPE nº 1752152, CPF

n º 064.574.134-55, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro permanente de Pessoal deste Instituto,

Campus Guarabira, nos termos dos artigos 1º e 2º, do Decreto nº 8.737/16.

KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO
Diretora Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 02/09/2019 15:45:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

55906
327912cc9f

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 59/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 4 de setembro de 2019.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº
1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria
nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e

CONSIDERANDO

O que consta no processo nº 23506.001772.2019-91, de 30 de agosto de 2019,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os senhores abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, constituírem o Conselho Disciplinar do Campus
Guarabira para os Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio. Conforme a seguir:

MEMBRO SEGMENTO MATRÍCULA

Fernando Costa da Silva
Assistente de Aluno (Presidente e representante da coordenação

de turno)
2265911

Ana Cristina Batista
PEDAGOGA

(Representante da Coordenação de Apaio ao Estudante -
CAEST)

2394460

Rafael Ramos Pereira Técnico em Assuntos Educacionais 2930729

Taysa Tamara Viana Machado
DOCENTE

(Representante da Coordenação do Curso Técnico em
Edificações)

2041935

Aniuska Almeida Nepomuceno Fontinelli
DOCENTE

(Representante do Curso Técnico em Contabilidade)
3486924

Otacílio de Araújo Ramos Neto
DOCENTE

(Representante da Coordenação do Curso Técnico em
Informática)

2047945

Ailza da Silva Xavier
DISCENTE

(Representante da Turma de Contabilidade – 1ª Série)
201913700042

Larissa Fernanda de Araújo
Albuquerque

DISCENTE
(Representante da Turma de Contabilidade – 2ª Série)

201813700024

Yasmin da Silva Costa
DISCENTE

(Representante da Turma de Contabilidade – 3ª Série)
201713700024

Jaiane de Araújo Nogueira Costa
DISCENTE

(Representante da Turma de Contabilidade – 4ª Série)
201613700008

Camile Vitória Gil de Oliveira
DISCENTE

(Representante da Turma de Edificações – 1ª Série)
201813720028

Yasmim dos Santos Morais
DISCENTE

(Representante da Turma de Edificações – 2ª Série)
201813720005

Lindemberg Soares de Oliveira Filho
DISCENTE

(Representante da Turma de Edificações – 3ª Série)
201713720015

DISCENTE

Maria Emídia Sobral Morais (Representante da Turma de Informática – 1ª Série) 201813710042

Vanessa Victória Gomes da Silva
DISCENTE

(Representante da Turma de Informática – 2ª Série)
201813710044

João Vitor de Oliveira Costa
DISCENTE

(Representante da Turma de Informática – 3ª Série)
201713710041

Kemelyn Ramos de Figueirêdo
DISCENTE

(Representante da Turma de Informática – 4ª Série)
201613710013

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO
Diretora Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 04/09/2019 13:28:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

55932
9933bbc16d

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 60/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 12 de setembro de 2019.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº

1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto

na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e  considerando o que consta no Processo n° 23506.001842.2019-10,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores relacionados abaixo, todos do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,  para constituírem

o Quadro Permanente de Contratações de Bens, Serviços, Obras e Soluções de Tecnologia da Informações e
Comunicações no âmbito do IFPB - Campus Guarabira.

MEMBROS SEGMENTO MATRÍCULA SIAPE

Anderson Oliveira de Pontes
Assistente em Administração - Integrante

Administrativo
2122704

Rodrigo Melo dos Santos
Técnico em Tecnologia da Informação -

Integrante Técnico
2275042

II - Esta portaria terá validade de 1 (um) ano, a partir da sua vigência;

III -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO
Diretora Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 12/09/2019 11:03:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

57625
7ec18cdbdc

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 61/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 12 de setembro de 2019.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº

1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto

na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e  considerando o que consta no Processo n° 23506.001840.2019-12,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores relacionados abaixo, todos do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para constituírem a

Comissão Responsável Pelos Pregões do IFPB - Campus Guarabira.

MEMBROS SEGMENTO MATRÍCULA SIAPE

Anderson Oliveira de Pontes
Assistente em Administração (Pregoeiro

Responsável)
2122704

Rayanne Oliveira Medeiros de Lima
Técnica em Laboratório - Área Edificações

(Membro de apoio ao Pregão)
1852193

Rodrigo Melo dos Santos
Técnico em Tecnologia da Informação

(Membro de apoio ao Pregão)
2275042

II - Esta Portaria entra em vigor na data retroativa de 04 de setembro de 2019;

III – Esta portaria é válida até 04 de setembro de 2020.

KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO
Diretora Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 12/09/2019 11:03:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

57595
4f9d0fcc6e

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 62/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 12 de setembro de 2019.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº

1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto

na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e  considerando o que consta no Processo n° 23506.001841.2019-67,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores relacionados abaixo, todos do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,  para, sob a

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Licitação para Regime Diferenciado de Contratações - RDC, para o

exercício das atribuições no âmbito do IFPB - Campus Guarabira.

MEMBROS SEGMENTO MATRÍCULA SIAPE

Anderson Oliveira de Pontes Assistente em Administração - Presidente 2122704

Rayanne Oliveira Medeiros de Lima Técnica em Laboratório - Área Edificações 1852193

Taysa Tamara Viana Machado Docente 2041935

II - Esta portaria terá validade de 1 (um) ano, a partir da sua vigência;

III -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO
Diretora Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 12/09/2019 11:04:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

57619
3192b5c292

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 63/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 19 de setembro de 2019.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº
1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e

CONSIDERANDO

O que consta no processo nº 23381.006260.2019-75, de 16 de setembro de 2019,

RESOLVE:

I – Conceder licença gestante à servidora BRUNNA LIMA DE ALMEIDA VICTOR MEDEIROS , Matrícula SIAPE nº 1474256,
CPF nº 011.839.254-92, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto,
Campus Guarabira, durante o período de 09/09/2019 a 07/01/2020 .

KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO
Diretora Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 19/09/2019 13:49:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

58960
a97ec2dd05

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 64/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 25 de setembro de 2019.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela

Portaria nº 1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e

CONSIDERANDO

O que consta no processo nº 23506.001942.2019-38, de 17 de setembro de 2019,

RESOLVE:

I – ALTERAR, conforme abaixo, a composição do Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão
Comercial do IFPB – Campus Guarabira, designada através da Portaria nº 33/2019/DG/GB/REITORIA/IFPB, de 26 de

junho de 2019.

MEMBRO MATRÍCULA SEGMENTO

Raissa de Azevedo Barbosa - PRESIDENTE 2057082 Docente

Taysa Tamara Viana Machado 2041935 Docente

Aniuska Almeida Nepomuceno Fontinelli 3486924 Docente

Clarissa Cecília Ferreira Alves 1704785 Docente

Amandio Pereira Dias Araújo 2048078 Docente

José Augusto Lopes Viana 2181435 Docente

Ana Cristina Batista 2394460 Pedagoga

Erivan Lopes Tomé Júnior 2225565 Docente

Josefa Erigra Belo 201813800011 Discente

Israel Monteiro dos Santos 201723800020 Discente

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data;

III - Esta Portaria é válida até 13 de junho de 2021.

KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO
Diretora Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 25/09/2019 12:14:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

59771
f6f0fc7436

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 65/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 26 de setembro de 2019.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº
1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e

CONSIDERANDO

O que consta no processo nº 23506.001954.2019-62, de 20 de setembro de 2019,

RESOLVE:

I – Conceder Prorrogação da Licença Gestante à servidora BRUNNA LIMA DE ALMEIDA VICTOR MEDEIROS , Matrícula
SIAPE nº 1474256, CPF nº 011.839.254-92, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal
Permanente deste Instituto, Campus Guarabira, durante o período de 08/01/2020 a 08/03/2020, nos termos do Art. 2 do Decreto

no 6.690 de 11/12/2008. .

KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO
Diretora Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 26/09/2019 11:36:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

59826
f004d41bd9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 66/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 27 de setembro de 2019.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,

nomeada pela Portaria nº 1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas

atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018,

RESOLVE:

I – PRORROGAR por 90 (noventa) dias o prazo da Portaria nº 41/2019-DG/GB/REITORIA/IFPB, de 19 de

julho de 2019, a qual designou as senhoras relacionadas abaixo para constituírem a a comissão responsável
pelo processo eleitoral para escolha dos membros representantes do Conselho Diretor do IFPB
- Campus Guarabira;

MEMBROS SEGMENTO MATRÍCULA

Érika Tayane Barbosa da Costa
Técnica Administrativa Educacional -

Presidente
2230942

Rayanne Oliveira Medeiros de Lima Técnica Administrativa Educacional 1852193

Taysa Tamara Viana Machado Docente 2041935

Julia da Silva Tavares Discente 201613720025

III - Esta Portaria entra em vigor na data retroativa de 20 de setembro de 2019.

KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO
Diretora Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 27/09/2019 11:12:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/09/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

60188
faf02cb420